关于印发六安市霍邱县生态环境分局2023年全国“两会”期间环境安全工作方案的通知

各股室，局属各单位：
现将《六安市霍邱县生态环境分局2023年全国“两会”期间环境安全工作方案》印发给你们，请遵照执行。

六安市霍邱县生态环境分局
2023年2月27日

六安市霍邱县生态环境分局2023年全国
“两会”期间环境安全工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，扎实做好2023年全国“两会”期间环境安全工作，坚决防范重、特大突发环境事件，按照省、市、县有关安排部署，以及县安委办《关于落实副市长、县委书记李煜关于安全生产工作批示的通知》（霍安办函〔2023〕2号）相关要求，制定本方案。
一、总体要求
坚持人民至上、生命至上，深刻认识当前环境安全形势和任务，把环境安全工作摆到更加突出位置。进一步压紧压实环境安全责任。完善环境安全全过程管理机制，从环评审批、污染防治、辐射管理、固废管理、园区环保、环境执法、环境监测、应急管理等方面强化环境风险管控，落实防范措施，加强污染监测预警，确保全国“两会”期间环境安全。
二、工作重点
一是自查自纠。督促企业落实环境安全主体责任，持续开展环境安全隐患自查自纠。各股室，局属各单位会同乡镇、经开区（现代产业园），聚焦饮用水源地保护、有毒有害气体防护、危险废物环境管理、工业园区及企业风险防控、污染地块整治、核与辐射安全等风险领域，深化开展隐患排查整治。要狠抓“一废一库一品”（危险废物、尾矿库、危险化学品）环境安全隐患排查整治，指导督促企业落实环境风险防控措施，加强环境应急准备。要严防化工企业环境风险，督促企业进一步增强环境安全意识，要严而又严、细而又细地落实环境安全主体责任，强化环境风险管控，及时消除环境安全隐患。
二是督促整改。坚持问题导向，切实督促企业制定整改方案，按时完成隐患整治销号任务，坚决防止因隐患问题久拖未治导致突发环境事件发生。对短期内难以解决的问题，要及时向企业下达限期整改通知，督促企业制定整改方案，明确整治任务完成时间表和风险防控措施。对检查中发现可能存在的安全生产隐患，要及时移交移送应急等部门，并抄送县安委办。各股室，局属各单位要持续关注危险废物和核与辐射等牵头领域环境安全隐患整治情况，加大督导力度，推动未完成整改的隐患问题及时整改销号。
三是登记销号。各股室、属属各单位要及时将排查发现的环境安全隐患问题报局环境监测与排放管理股汇总，由环境监测与排放管理股牵头督促问题整改，直至销号。
三、工作时间
本次专项行动从2月27日至3月31日结束。
四、工作要求
[bookmark: _GoBack]（一）加强领导
各股室，局属各单位要牢固树立“隐患险于事故、防范胜过救灾”的理念，高度重视全国“两会”期间环境安全专项工作，早部署、早安排、早发动、早准备，有效推进环境风险防范工作，确保全国“两会”期间环境安全稳定。
（二）务求实效
各股室，局属各单位要严格按照本次专项工作方案开展自查、及时发现消除环境安全隐患，将全国“两会”期间环境安全作为工作重点，加强督查，建立环境安全隐患企业台帐，落实整治期限，确保全国“两会”期间环境安全稳定。
（三）压实责任
局环境监测与排放管理股负责统一牵头，各股室，局属各单位要结合各自职责，进一步夯实安全生产工作职责，严格落实安全生产行业监管和属地管理责任，健全工作机制，及时消除各类安全隐患。同时，确定专人于2023年3月31日将本部门“两会”期间环境安全专项行动开展情况和资料台账，报送至环境监测与排放管理股。